
g AMBrro rERRrroRrALE

IéTROIA
ffi

AtBCI FRtr r'#Rl{r

Comune di Troia
Ente capofila dell 'Ambito Territoriale costituito dai Comuni di:

Accodio, Anzono di Puglia, Ascoli Satriono, Bovino, Condela, Costelluccio dei Souri, Castelluccio Valmoggiore,
Celle diSon Vito, Deliceto, Faeto, Monteleone di Puglia, Orsara di Puglio, Panni, Rocchetto Sont'Antonio,

Son(Agota di Puglio, Troia, ASLFG, Provincio di Foggia

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL'UFFICIO DI PIANO

N. 30 in data 12 Maggio 2O2L

OGGETTO:
Utilizzo somme AD n. 64812018 e Progetto Affido. Liquidazione delle somme relative al
semestre 2021
Determinazioni

L'onno DUEMILAVENTUNO
il giorno Dodici
del mese di Maggio
olle ore 16.00
nel la Residenza Municipale
del  Comune diTroia

Pubblicata all'Albo Pretorio

| 3 l'|A6. 2021



!t RESPONSABITE DELL'UFFICIO DI PIANO
PREMESSO che i Comuni di Accadia, Anzano di Puglia, Ascoli Satriano, Bovino, Candela, Castelluccio dei Sauri,
Castelluccio Valmaggiore, Celle di San Vito, Deliceto, Faeto, Monteleone di Puglia, Orsara di Puglia, Panni, Rocchetta
Sant'Antonio, Sant'Agata di Puglia e Troia hanno deliberato di gestire in forma associata, con i l Comune di Troia
capofila dell 'Ambito, le funzioni ed i servizi socio-assistenziali, nonché le azioni per l ' integrazione con le attività socio-
sanitarie, come da Convenzione per la gestione associata delle funzioni e dei servizi socio-assistenziali approvata dai
Consig l i  Comunal i  su l la  base del lo  schema adot tata dal  Coordinamento ls t i tuz ionale con del iberazione n.  11 del
L7.O7.2OL8, unitamente ai regolamenti quali documenti essenziali e propedeutici all 'approvazione del Piano di Zona;
VISTI:
o i l Piano di Zona per i l  tr iennio 2OL8-2O20, approvato dal Coordinamento lstituzionale nella seduta del 24.O4.2O!9

con del iberazione n.  01;
r la Deliberazione del Coordinamento lstituzionale n. 01 del 26.0t.20!5 con la quale si individuava la dott.ssa

Antonella Tortorella quale Responsabile dell 'Ufficio di Piano;
r i l  Decreto del 03.02.2015, prot. n. 0001865, con i l quale i l Sindaco del Comune Capofila, ha attribuito alla dott.ssa

Antonella Tortorella la Responsabil ità dell 'Ufficio di Piano, confermato con decreto n. 1-1551 del 28.05.2019;
VISTI:
* i l  Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267;
* Lo Statuto Comunale;
* l l  vigente Regolamento di Contabil ità;
* l l  Bilancio di Previsione per i l  tr iennio 2020 - 2022 approvato dal Consiglio Comunale nella seduta del 30 Luglio

2020, i m mediata mente esegu ibile, con deliberazione n. 27 ;
* La Delibera di Giunta Municipale n. 4 del 05.0L.202!, esecutiva ai sensi di legge, con cui si procedeva

all 'approvazione del Piano Esecutivo di Gestione Prowisorio relativo all 'anno 2021, nelle more dell 'approvazione
del bilancio triennio 202I-2023;

*  l f  Predisponendo Bi lancio d i  Previs ione per  i l  t r iennio 2O2L-2023, in corso d i  redazione;
CONSIDERATO che La Conferenza Stato-Città ed Autonomie locali ha espresso parere favorevole alla proroga al 31
marzo 202I del termine per la deliberazione del bilancio di previsione di Comuni, Province e Città metropolitane per i l
tr iennio 2O2L-2O23;
DATO ATTO che nel corso dell 'esercizio prowisorio potranno essere impegnate solo le spese correnti, mentre le
spese in conto capitale sono ammesse solamente per interventi di somma urgenza, nonché possono essere assunti
mensilmente, per ciascun programma, impegni di spesa corrente non superiori a un dodicesimo delle somme
stanziate, al netto degli impegni già assunti negli esercizi precedenti e del FPV. Da tale l imite sono escluse soltanto le
spese tassativamente regolate dalla legge, non suscettibil i  di frazionamento in dodicesimi, a carattere continuativo
necessarie per garantire i l mantenimento del l ivello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito
della scadenza dei relativi contratti;
RICHIAMATI:
o L'Art. 183 del D. Lgs. 267 /2000 in materia di "lmpegno di spesa";
o L'articolo 9 della legge 102/2009 secondo cui i funzionari che adottano impegni di spesa hanno I'obbligo di

accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi
s tanziament i  d i  b i lancio e con le regole d i  f inanza pubbl ica;

o La Legge L36/2010 in materia di "Tracciabil ità dei f lussi f inanziari";
e l l  D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;
PREMESSO CHE la programmazione e l 'organizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali è volto a
garantire la qualità della vita, I 'autonomia individuale, le pari opportunità, la non discriminazione, la coesione sociale,
l 'el iminazione e la riduzione delle condizioni di disagio individuale e familiare derivanti da inadeguatezza di reddito,
diff icoltà sociali e condizioni di non autonomia, in coerenza con gli artt. 2, 3 e 38 della Costituzione;
VISTA la Legge Regionale n. 19 del 10 luglio 2006 "Disciplina del sistema integrato dei servizi sociali per la dignità e i l
benessere delle donne e degli uomini in Puglia" e i l Regolamento Regionale n. 4 del 2007, così come modificato dal
Regolamento n. LL/2075;
VISTA la Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali, Legge 8 novembre 2000,
n. 328, che individua il "piano di zona dei servizi socio - sanitari" come uno strumento fondamentale per la
realizzazione delle polit iche di intervento nel settore socio - sanitario con riferimento, in special modo, alla capacità
dei vari attori istituzionali e sociali di definire, nell 'esercizio dei propri ruoli e compiti, scelte concertate in grado di
delineare opzioni e modell i strategici adeguati per lo sviluppo di un sistema a rete dei servizi socio - sanitari sul
territorio di riferimento;
VISTI:

recante "Disposiz ioni  in  mater ia d i  armonizzazione dei  s is temi  contabi l i  e  degl i  schemi d i  b i lancio del le  Regioni ,
degli enti locali e dei loro organismi", che prevede una complessiva riforma del sistema di contabil ità delle regioni



e degli enti locali f inalizzata ad una loro armonizzazione tra le diverse pubbliche amministrazioni, ai f ini del
coordinamento del la  f inanza pubbl ica;  i l  DPCM 28 d icembre 2011;

VISTO il principio contabile applicato concernente la contabil ità finanziaria per "competenza finanziaria potenziata"

Gll. a/2 D. Lgs. 118/2011);
VISTO f'articolo L74 del D.lgs n.267/2000, i l  quale fissa al 3l dicembre i ltermine per l 'approvazione del bilancio di
previsione dell 'esercizio di riferimento;
Vf STO l'art. t07, c. 2, D.L. L7 marzo 2020, n. 18, come modificato da ultimo dall 'art. 106, c. 3-bis, D.L. 19 maggio 2020,
n. 34, che dispone: "Per l'esercizio 2027 il termine per Io deliberazione del biloncio di previsione di cui oll'articolo 757,
commo 7, del citato decreto legislativo n. 267 del 2000 è differito al 37 gennaio 2027"')
VISTO l'articolo unico del D.M. Ministero dell ' lnterno 13 gennaio 2021, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 13 del 18
gennaio 2021, che dispone:
" 7. ll termine per la deliberazione del biloncio di previsione 2021/2023 do parte degli enti locali è differito al 37 mano
2027.
2. Ai sensi dell'art. 763, commo 3, del Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locoli, opprovoto con decreto
legislativo 78 ogosto 2000, n. 267, è autorizzoto per gli enti locali l'esercizio prowisorio del biloncio, sino allo dato di
cui ol commo 7"i
VfSTO l'art. 3O, c. 4, D.L.22 marzo 202t, n. 41 che dispone: "4. Per l'esercizio 2027, il termine per lo deliberazione del
biloncio di previsione di cui all'articolo 751, comma 7, del decreto legislotivo 18 agosto 2000, n. 267 è ulteriormente
differito al 30 aprile 2027. Fino ol termine di cui ol primo periodo è autorizzato l'esercizio prowisorio di cui ali'articolo
163 del decreto legislotivo n. 267 de|2000."
VISTO il D.L. n. 56 del 30.04.2021 (decreto proroghe) "Per l'esercizio 2027, il termine per la deliberazione del bilancio
di previsione di cui oll'articolo 151, commo 7, del decreto legislativo 78 ogosto 2000, n. 267 è ulteriormente differito al
37 moggio 2027. Fino al termine di cui al primo periodo è autorizzato l'esercizio prowisorio di cui all'articolo 763 del
decreto legislativo n.267 del 2000."
RfCHfAMATA integralmente la propria Determinazione n. 142/2018 con cui si procedeva all 'accertamento e all ' impegno
delle somme trasferite dalla Regione Puglia all 'Ambito Territoriale per l ' importo di euro t7.777,77 con AD n.648/20L8;
RICHIAMATA altresì la deliberazione del Coordinamento lstituzionale n. I del 24.Q4.2019 con cui veniva emanato atto d'
ind i r izzo per  l 'u t i l izzo e la  dest inazione del le  r isorse d i  cu i  sopra,  o l t re a l la  dest inazione del le  somme res idual i  del  Proget to
Affido 2013;
ACQUISITE agli atti dell 'Ufficio di Piano le relazioni dell 'Equipe Affido in merito ai casi attualmente in carico e acquisite,
altresì, ulteriori indicazioni da parte della Regione Puglia (prot. n. AOO_082/20/06/20L9/O002867 a firma della dott.ssa
Giulia Sannolla) in merito all 'uti l izzo delle somme di cui alla AD n. 648/2018;
DATA ATTO che la famiglia destinataria della suddetta somma non ha richiesto servizi, bensì l 'erogazione di contributo;
RICHIAMATE le proprie precedenti determinazioni
n.5O/2019 con la quale si procedeva ad erogare i l contributo di che trattasi relativamente al periodo Maggio - Luglio 2019;
n. 65/2A79 con la quale si procedeva ad erogare i l contributo di che trattasi relativamente al periodo Agosto - Ottobre
2019;
n.93/2079 con la quale si procedeva ad erogare i l contributo di che trattasi relativamente al periodo Novembre - Dicembre
2019;
n.36/2020 con la quale si procedeva ad erogare i l contributo di che trattasi relativamente al periodo Gennaio - Marzo 2O2O;
n.75/2Q20 con la quale si procedeva ad erogare i l contributo di chetrattasi relativamente al periodo Aprile-Agosto 2020;
n. 95/2020 con la quale si procedeva ad erogare i l contributo di che trattasi relativamente al periodo Aprile - Settembre
2020 modificata con propria determinazione n. 106/2020, con la quale si è precisato che con determinazione n. 95 si
procedeva alla l iquidazione del solo mese di Settembre 2O2O e si l iquidava altresì i l  lV Trim. 2020 (periodo Ottobre -

Dicembre);
CONSIDERATO che occorre prowedere alla l iquidazione delle somme maturate dal mese di Gennaio 2021;
Tutto quanto premesso,
ACCERTATA la propria competenza, ai sensi degli artt. 107 e 109 del D.Lgs. n.267/2OOA (Testo unico delle leggi
sull 'ordinamento degli enti locali) in merito all 'adozione della presente determinazione, trattandosi di atto di gestione
assunto nel rispetto di criteri predeterminati dalla legge;

DETERMINA
Di richiamare nel presente dispositivo quanto esposto in narrativa, che qui si intende integralmente riportato ed approvato,
in quanto la stessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituisce motivazione ai sensi dell 'art. 3 della
LeeeeOT/08/799Q n.24I e s.m.i.;
Di l iquidare a favore della Famiglia D.C.L. l ' importo complessivo di euro 3.600,00 quale contributo a valere sulle somme d'
cui alla AD Regionale n. 648/2078 per i l  periodo Gennaio - Giugno 2027 (l^ semestre 2027 per n. 02 minori), secondo le
indicazioni di cui alla Deliberazione del Coordinamento lstituzionale n. 8/2019, dando atto che la stessa è coperta con
impegno già assunto con propria determinazion e n.742/20t8;
Di f iquidare a favore della famiglia C.T. l ' importo a saldo del f inanziamento assegnato pari ad euro I.L74,27, a valere sulle
somme residue del Progetto Affido, fatte salve successive e diverse determinazioni adottate dal Coordinamento
lstituzionale;



Di l iquidare a favore della famiglia A. P. l ' importo a saldo del f inanziamento assegnato pari ad euro 7.I74,27, a valere sulle
somme residue del Progetto Affido, fatte salve successive e diverse determinazioni adottate dal Coordinamento
lstituziona Ie;
Di accertare, ai f ini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all 'articolo 147-bis, comma 1, del D.
Lgs. n.267/2000, la regolarità tecnica del presente prowedimento in ordine alla regolarità, legitt imità e correttezza
dell 'azione amministrativa, i l  cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente prowedimento da
parte del responsabile del servizio;
Di dare atto. ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. t47 bis, comma 1, del D. Lgs. n.25712000 e dal relativo
regolamento comunale sui controll i  interni, che i l presente prowedimento, oltre all ' impegno di cui sopra, comporta
ulteriori rif lessi díretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell 'ente;
Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell 'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. -TUEL, i l programma dei conseguenti
pagamenti dell ' impegno di spesa di cui al presente prowedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del
bilancio e con le regole di f inanza pubblica in materia di "pareggio di bilancio";
Di procedere alla pubblicazione sull 'albo pretorio del Comune di Troia e dell 'Ambito Territoriale;
Di dare atto che Responsabile Unico del Procedimento è la dott.ssa Antonella Tortorella, Responsabile dell 'Uffício di Piano e
responsabil i dell ' istruttoria sono le dott.ssa Mariangela Lombardi e Daniela Intiso, componenti Equipe Affido, Sostegno
Genitoriale, Integrazione scolastica e Maltrattamento;
Di dare atto che il presente prowedimento è ri levante ai f ini dell 'amministrazione trasparente di cui al D. Lgs. n. 33/20t3 e
pertanto viene trasmesso all 'uff icio segreteria per i prowedimenti di competenza.
Di trasmettere i l presente atto ai Comuni dell 'Ambito Territoriale.

di Piano
Tortorella



la presente determinazione comportando impegno di spesa viene trasmessa al Responsabile del
Servizio Finanziario per la attestazione di regolarità contabile e copertura frnanziaria di cui al
combinato normativo dato dall'articolo 151, comma4. del Decreto Leeislativo 18 asosto 2000. n.
267, diventando esecutiva con I'apposizione della predetta attestazione.

Troia, addl T2.05.2021 Il Respon

Servizio Finanziario e di Ragioneria

VISTO il prowedimento che precede, se ne attesta la regolarità contabile e la coperturafrnanziaia
con impegno a valere sui Fondi AD n. 64812018 e Progetto Affido, nell'ambito della disponibilità
frnanziaria sullo stesso accertata in conformità dell'art. 183 del D. Les. 18.08. 2000" n.267 .

Troia, ll12.05.2021
Settoreil

dott.ssa Anto a

UFFICIO DI PIANO
La presente determinazione è in data odierna divenuta esecutiva a tutti gli effetti normativamente
previsti essendosi proweduto, in pari data, ad acquisire I'attestazione contabile di cui irnanzi, ad
inserire e pubblicare la stessa rispettivamente nella Raccolta Generale delle Determinazioni,
all'Albo Pretorio on line, sul sito istituzionale del Comune di Troia e su quello dell'Ambito
Territoriale, nonché trasmessa a tutti i Comune dell'Ambite , , .

Troia, addl 12.05.2021 Il Responsa Setfore
Dott. AntoneJlg

UFFICIO DI PIANO
La presente determinazione non comportando impegno di spesa, è in data odiema divenuta
esecutiva a tutti gli effetti normativamente previsti essendosi prolveduto, in pari data, ad inserire e
pubblicare la stessa rispettivamente nella Raccolta Generale delle Determinazioni, all'Albo Pretorio
on line, sul sito istituzionale del Comune di Troia e su quello dell'Ambito Territoriale, nonché
trasmessa a tutti i Comune dell'Ambito

Troia, addì
Il Responsabile dell'UDP
Dott. Antonella TORTORELLA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONB
La presente determinazione viene oggi pubblicata, mediante inserimento in elenco, all'Albo Pretorio
on line e vi resterà per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell'art.I24, corruna 1o, del D.Lgs.18.08.2000,
n .267  .

leIl Seg
rroia, addì I S itAG. 20Zt

na Celeste


